His adiſciēduz eſt

quedā eſte nomina (vt Auḡ. ait. in. v. lib. de trini.) que ex tēpore deo cōueniunt: & re-latiue ad creaturā dicuntur: quorū quedā de omnibus dicūt pſonis: vt dñs: crea-tor: refugium. Quedam autem nō de om-nibus: vt donatus: datus missus.

De hoc nomine trinitas addit. c

Preterea eſt vnuz

nomen quod δ nulla pſona ſingillatum di-

citur ſed de omnib⁹ ſimul. i. trinitas. quod

non dicit ſm ſubſtantia: ſed quaſi collecti-

uum pluralitatem designat pſonarum.

De alijs noībus que t̄paliſter deo cōgruunt: & nō relatiue dicunt̄. d

Bunt etiā quedaz

nomina que ex tēpore deo cōueniunt: nec relatiue dicūt: vt humanatus: incarna-tus: & hmoi. Ecce ſex nominū differentias assignauimus: quibus vtimur loquentes de deo: de quibus ſingulis agendum eſt.

Q̄ illa nomina que ad ſingulas p-tinēt pſonas p̄prie relatiue dicūt: ea vero que vnitatē eſſentie ſi-gnificant ad ſe dicunt̄: & de ſingu-lis: & de omnib⁹ cōmuniter dicunt̄ pſoni-nes & ſingulariter non plu-raliter in ſumā accipiuntur. e

Scienduz eſt ergo

q̄ illa q̄ p̄prie ad ſingulas pſonas p̄tinēt: relatiue ad inuicem dicunt̄: ſicut pat̄ et fi-

lius: et utriusque donum spūsanctus. Ea vero que unitate essentie significant ad se dicuntur: et ea que ad se dicuntur: substantialiter utique dicuntur: et de omnibus communiter: et de singulis singulariter dicuntur personis: et singulariter non pluraliter accipiuntur in summa ut deus: bonus: potens: magnus et huius. Quae autem relative dicuntur: substantialiter non dicuntur. Unde Aug. in v. li. de trini. ait: Quicquid ad se dicitur: pristinissima illa et diuina sublimitas substantialiter dicitur. Quid autem ad aliquid dicatur: non substantialiter dicitur: sed relative. Tantaque est vis eiusdem substantie in patre et filio et spūsancto ut quicquid de singulis ad seipsum dicitur non pluraliter in summa: sed singulariter accipiat. Dicimus enim: pater est deus: et filius est deus: et spūsanctus est deus: quod sum substantialiter dici nemo dubitat. Non tam dicitur sicut haec trinitate esse tres deos: sed unus deus. Ita dicit pater magnus: filius magnus: et spiritus sanctus magnus: non tres magni: sed unus magnus. Ita etiam omnipotens pater: omnipotens filius: omnipotens spūsanctus. Non tamen tres oportentes: sed unus oportens. Quicquid ergo ad seipsum dicitur deus: et de singulis personis similiter dicitur: et simul de ipsa trinitate non pluraliter sed singulariter dicitur. Et quoniam non est aliud deo esse: et aliud magnum esse: sed hoc id est illi esse: quod est magnum esse. Propterea sicut non dicimus tres essentias: sic non dicimus tres magnitudines: sed unam essentiam et unam magnitudinem.

Quod deus magnus est ea magnitudine quam deus est: sic de bonitate et de oibus que sum substantialiter dicuntur.

Deus enim non est magnus ea magnitudine quam non est quod ipse: ut quasi p̄ticeps eius sit alioquin maior esset illa magnitudo quam deus. Deo autem non est aliud maius: ea quam magnitudine magnus est quod ipse est. Ideoque nec tres magnitudes dicuntur: sed una magnitudinem: nec tres magnos: sed unus magnus: quod non pertinet magnitudinis deus magnus est: sed seipso magis magnus est: quam ipse est sua magnitudo. Ita et de bonitate et eternitate et omnipotenti dei dicendum est: et de oibus uno quod deo pertinet priuiciari subaliter quibus ad seipsum non translatuer ac per similitudinem: sed proprie: sicut de illo proprio aliquod ore hois dici potest. Ecce apte docuit quod nostra unitate diuine maiestatis significantia: et ad se di-

cuntur deo. I. sine relatione et de oibus propnis communiter: et de singulis diversim dicuntur nec pluraliter sed singulariter in summa accipiuntur. Illa vero nostra que proprie ad singulas pertinet personas: relative non substantialiter dicuntur. Ex enim proprie singula in trinitate persona dicitur: ut ait Augustinus in codice: nullo modo ad seipsum: sed ad aliam inuicem vel ad creaturam dicitur. Et ideo relative non substantialiter dici manifestum est.

Ista est distinctio vicesima secunda. In qua magister pacto tractatu de divinis rebus: incipit agere de diuinis nonibus. Et circa hoc duo facit. Nam primo ponit differencias diuinorum nostrorum. Secundo subdit regulas predicationis eorum. Primum facit a principio distinctios usque ibi. Scinditur ergo. Secundum ab inde usque ad finem distinctios. In speali vero sententia magister stat in una propositione: cuius magister annectit duas regulas. Propositione est hec. Natura deo dicta inueniens in septuplici deo. Hanc magister deducit exemplariter dicentes: quod adam sunt nostra notionalia: seu perpetuates personales expmetia: ut generatio: ubi: dominus propter filius: spūsanctus. Quedam essentialia seu unitate essentie referentia: ut deus: deitas: sapientia: potentia: bonitas: magnitudo: virtus et subiecta. Quedam transumptiva: i.e. sum substantialiter deo predicata: ut splendor: candor: lux: speculum: leo: agnus et similia. Quedam proprietas seu deo soli ex tempore suavitatis: et hoc dupliciter vel in respectu ad creaturas relatione extrinseca: ut deus: creator: refugium: redemptor: salvator: et huiusmodi. Vel in respectu ad creaturas: relatione in interiorum: ut incarnatus: humanatus. Et est aliud nomen quod soli de omnibus personis simul et de nulla singulari dicuntur: quod sum relationem dicunt intrinsecam: quod in seclusa terminos sue relationes: ut hoc nomen trinitas. Huiusmodi nomina diuinorum septuplicem dram ponit magister in textu: ut dicit: propositio predicta: quam veram esse reputo. Prosa harum reguliarum est quod nostra propria ad singulas personas pertinetia: non substantialiter sed relative dicuntur. Patet: quod non potest dici: pater est filius aut filius est pater: aut pater et filius sunt spūsanctus. Et eodemmodo que est predicatio absolute essentialiter et substantialiter. Sed binum dicuntur: pater est filius pater: filius est patris filius: quod est predicatio relative. Secunda regula est: quod nomina ad unitatem essentie spectantia: ut sapientia: bonitas: potentia: virtus: magnitudo: et huiusmodi de singulis personis singillatim: et de omnibus simul: non relative: sed substantialiter in singulari et non in plurali affirmantur. Nam bene dicitur: Pater est deus sapientia: potentia: bonitas: magnitudo: virtus. Et similiter de filio et spiritus sancto: et de omnibus simul. Unde bene dicitur: Pater filius et spūsanctus sunt deus: sapientia: bonitas et cetera. Non aut pluraliter dici potest: pater et filius et spiritus sanctus sunt deus: sapientia: potentia: bonitas: virtutes. Igitur et cetera.

De hoc nomine quod est persona quod cum sum substantialiter dicatur tamen pluraliter non singulariter in summa accipitur.

Redictis adij

ciendum est: quod cum omnia nostra quod sum subiecta de deo dicuntur: sin-

Augustinus.

Augusti.

DLXXII

DI.

XXIII

gulariter et non pluraliter de omnibus in summa dicantur personis; ut supra ostensum est. Est enim unum nomine scilicet persona; quod secundum substantiam dicitur de singulis personis; et pluraliter non singulariter in summa accipitur. Hic enim pater est persona; filius est persona; spūssancus est persona; et hoc secundum substantiam dicitur. Nec tamen dicitur pater et filius et spūssancus sunt una persona; sed tres personae. Hoc ergo nomen excipit a predicta regula nominis; quod secundum substantiam pluraliter non non singulariter in summa accipitur.

Augusti.
Augusti.
Augusti.

Auctoritas quod persona ad se dicatur; et secundum substantiam.

Quoniam autem persona secundum substantiam dicatur Augustinus ostendit in viii. lib. de tri. dicens: Non est aliud deo esse; aliud persona esse; sed uno idem. Ita in hac trinitate cum dicimus personam patrem; non aliud dicimus quam secundum substantiam patris. Quocirca ut subiectum patrem ipse pater est; non quo pater est; sed quo est. Ita et persona patris non aliud est quam pater est. Ad se quippe dicitur persona; non ad filium vel spiritum sanctum; sicut ad se deus dicitur et magnus; et bonus et iustus et benevolentia. Et quemadmodum hoc illi est esse quod deum esse; quod magnus esse; quod bonus esse; ita est illi esse quod persona esse. Ecce expresse habes quod persona secundum substantiam dicitur; ut cum dicas; pater est persona; sed non sensus. Propter est divina essentia. Sicut cuius dicitur; filius est persona; spūssancus est persona; et essentia divina.

Cum propter et filius et spūssancus non dicantur una persona et una substantia; et unus deus.

Ideo oritur hic questione difficultas quod est; non inutilis; quod queritur. Cum non dicantur huiusmodi tres una persona sicut una essentia et unus deus? Quia questione Augustinus diligenter tractat atque congrue explicat in viii. lib. de tri. ita dicit. Cum non hec tria sint una persona; nam dicimus sicut unam essentiam et unum deum dicimus tres personas; cum in tres deos; aut tres essentias non dicamus? Quia volumus vel unum aliquod vocabulum sive hoc significandi intelligimus trinitatem; ne oino tacere mus interrogari; quod tres essentiae; cum tres esse fateamur. Cum ergo queritur quod tres; ut ait Augustinus in libro v. de tri. Propter plus inopia humana laborat eloquium; dictum est tamen tres per-

sonae non ut illud dicatur; sed ne tacere omo. Non enim rei ineffabilis eminentia sed vocabulo explicari valet. Ecce ostendit quod necessitate dicatur pluraliter persona; videlicet ut secundum uno nomine presentibus de tribus respondeam.

Quia necessitate dictum sit tres personae a latinis; et a grecis tres hypostases vel substantiae.

Quia necessitate non

solutum a latinis secundum; sed etiam grecis eadem per nos super hac relaborationem nostram penuria coartatur. Unde Augustinus quod a grecis vel latinis necessitate de ineffabili trinitate dictum sit apparentis in viii. lib. de tri. ait: Loquendi causa de ineffabilitate ut fari aliquo modo possemus; dictum est a grecis; una essentia; tres substantiae. Alter enim greci accipiunt secundum quod latini. A latinis autem dictum est una essentia vel substantia; tres personae; quod non aliter in sermone nostro. I.e. latino essentia quam substantia solet intelligi. Et ut intelligatur saltem in enigmate; placuit ita dicitur; ut cum queratur quod tria sint; aliud dicatur; quod tria esse fidem vera praedicari. Cum et proximamente non dicuntur esse filii; et secundum sanctum. I.e. donum dei; nec proxime dicuntur esse filii. Unde ergo quod tria vel quod tres. Perferimus nos ad iuueniendum aliquod nomine quo complectamur huius trinitatis. Neque occurrit alio; quod supeminoritate diuinitatis visitati eloqui facultate excedit. Verius enim cogitat deus quam dicitur; et verius est quam cogitat.

Deus verius cogitat quam dicitur; et verius est quam cogitat.

Quid hoc nomine tres significet?

Pater ergo et filius et spūssancus scilicet quoniam tres sunt; quid tres sunt queramus; quid communem habeant. Non enim possunt dicuntur patres; quod tantum pater ibi pater est; nec tres filii; cum nec pater ibi sit filius nec spūssancus; nec tres spiritus sancti; quia spiritus sanctus propria significatio quia et donum dei dicitur; nec pater est nec filius. Quid ergo tres? Si tres personae esse dicuntur; ceterum est eis id quod persona est. Lerte enim quia pater est persona; et filius est persona; et spūssancus est persona; ideo tres personae dicuntur. Propterea ergo dicimus tres personae; quod communem est eis id quod persona est. Expeditis apte intelligi potest; quia necessitate dictum sit a latinis tres personae; cum persona secundum substantiam dicatur. Unde et tribus communem est id quod persona est. I.e. hoc nomine persona.

Augusti.

Augusti.

Opus non est
pater quo est.

Augusti.

Solutio.

Augusti.

Quare nō dicim⁹ tres deos ē pā
trem et filiū et spūmsanctū; vt di-
cimus tres psonas; cū id qđ deus
est sit eis cōmune qđ pater est de⁹;
et filius est deus; et spiritus sanct⁹
est deus.

Bed queritur hic

cum dicamus patrem et filiū et spūmsanctū
esse tres psonas; qđ cōmune est eis qđ pso-
na est. i. quia pater est psona; et filius est p-
sona; et spūmsanctus est psona: cur nō dica-
mus simili⁹ tres deos; cū et pater sit de⁹; et
filius sit deus; et spūmsanct⁹ sit deus. Quia
scz illud scriptura contradicit: hoc aut̄ et si
non dicit: nō tñ ptradicit. *Aug.* hanc
inouens questionē atq; dissimiles in li. vii.
de trini. ita ait. Si ideo dicimus p̄rem et fi-
liū et spiritus sanctum esse tres psonas. qđ
cōmune est eis id quod psona est: cur non
etiam tres deos dicimus. Lerte ut predi-
cum est: quia pater est psona; et filius ē p-
sona; et spūmsanctus est psona: ideo tres p-
sonae dicunt. Quia qđ pater est de⁹; et filius est
deus; et spūmsanctus deus: cur nō dicātur
tres dī. Ecce pposuit hanc questionē. At
tende qđ respondeat subdens. An ideo nō
dicunt tres dī; qđ scriptura nō dicit tres de-
os. Sed nec tres psonas alicubi scripture
textus cōmemorat. An ideo licuit loquen-
di disputatiue necessitate tres psonas di-
cere: nō qđ scriptura dicit: sed qđ scriptura
non ptradicit. Si autem dicerem⁹ tres de-
os: contradiceret scripture dicens. Audi
ssrl: deus tuus de⁹ vñus est. Ecce absolu-
tio questionis: quare potius dicam⁹ tres
psonas qđ tres deos: qđ s. illud non contra-
dicit scripture.

Allia questio cur non dicim⁹ tres
essentias vt tres psonas; cum scri-
ptura nō contradicat.

Verum et hic alia

emergit questio quam Aug⁹. cōsequenter
annectit dicens. Cur inq̄ et tres essentias
non licet dicere: qđ simili⁹ scriptura sicut: nō
dicit: ita nō ptradicit. At si dicis qđ ppter
vñitatem trinitatis non dicunt tres essen-
tiae: sed vna essentia. Quero cur nō pp̄cā/
dem vñitatem trinitatis dicat vna psona
et nō tres psonae. At em⁹ est illis cōmune no-
men eētie. ita vt singulus quisq; dicatur

Augusti.

essentia: sic illis cōmune est psonae vocabu-
lum. Quid igit̄ restat: vt fateam nr̄ loquē-
di necessitate a grecis et latinis parta b̄ vo-
cabula aduersus insidias vel errores here-
ticorum. Eunq; conaref humana inopia
loquendo pferre ad hominū sensus: qđ in
secretario mentis deo tenet: siue p̄ piam
fidem: siue p̄ qualemcūq; intelligentiaz: t̄
muit dicere tres essentias: ne intelligeretur
in illa summa equalitate vlla diuersitas.
Rursum non poterat dicere: non esse tria
qđā. Quod quia dixit Sabellius in heret
sim lapsus est. Quesuit ergo: quid tria di-
ceret. Et dixit tres personas: siue tres sub-
stantias s̄m grecos.

Sicut nos dicim⁹ tres psonas ita
greci tres substantias quas dicunt
hypostases: aliter accipientes sub-
stantiam qđ nos.

Qd enim de perso-

nis s̄m nr̄am: hoc de substātis s̄m cōsuel-
tudinem grecorū oportet intelligi. Sic em̄
illi dicunt tres substantias vna essentiaz. id
est tres hypostases vnam vñiam: quemad
modum nos dicimus tres psonas vñaz es-
sentiam vel substantiam. Quanc̄ et illi si
vellet sicut dicunt tres substantias tres hy-
postases: possent dicere tres personas tria
prosopa. Illud autem maluerunt dicere:
quia fortasse s̄m lingue sue p̄uetudinē ap-
tius dicitur.

Qđ in trinitate nō est diuersitas nec
singularitas vel solitudo: sed vni-
tas et trinitas et distinctio et idem-
ptitas.

Jam sufficiēter vt

puto ostēsum est: qđ necessitate dicam⁹ tres
psonas: et qđ nō s̄l̄r tres deos vel eētias
qđ s. in altero obuiat scripture: in altero di-
uersitatis intelligētia: qđ ibi nulla penitus
est diuersitas: sicut nec singularitas vel so-
litudo sed vñitas et trinitas. *Unde Aug.* *Augusti.*
in libro. vii. de trini. ait: Humana inopia
querens quid diceret tria: dixit tres perso-
nas vel substantias. Quibus nominibus
nō diuersitatem voluit intelligi: sed singu-
laritatem noluit: vt nō solum ibi vñitas in-
telligatur: ex eo qđ dicitur vna essentia: sed
trinitas: ex eo qđ dicunt tres persone *Hylarius.*
Hylarius. quoq; in libro. vii. de trinitate ait.
Domin⁹ dicit: Qui me videt: videt et p̄al-

trem. Cum hoc dicitur: excluditur singularitas: atq; vnici. id est. solitarij intelligētia. Nam nec solitarius sermo significat: et indifferentem tamen naturam p̄fessio docet. Vnus est enim in filio pater per naturę vnitam similitudinem. Unum sunt enī natus et generans: vnum sunt neq; vnum.

Augusti. Non itaq; solitarius filius est: nec singularis nec dispar. Item in eodē. Sicut in p̄re et filio credere duos deos impū est: ita patrem et filiu singularē decum pdicare sacrilegium est.

Ambrosi. Nihil in his nouum: nihil diuersum: nihil alienuz: nihil separabile est. De hoc etiā Aug^r. in libro questionū veteris ac noue legis ait: Unus ē deus: sed nō singularis. Item Ambro. in libro de trinitate ait. Quod vni^r est substātie: separā nō potest: et si nō sit singularitatis s̄ vnitatis deus vnu cū dicit: nequaq; dicitatis trinitate excludit. Et ideo nō qd singularitatis: sed quod vnitatis est pdicatur. Ecce exp̄dictis ostēdit: qz nec singularis: nec diuersus: nec vnicus vel solitarius p̄fitendus ē deus: qz singularitas vel solitudo p̄sonaz pluralitatē excludit: et diuersitas vnitatez essentie tollit. Diuersitas inducit separatiōne diuinitatis. Singularitas adimit distinctionē trinitatis. Ideo Ambro. in primo libro de trinitate ait. Non est diuersa nec singularis equalitas. Nec iuxta Sabellianos p̄rem filiuq; p̄fundens. Nec iuxta Arianos p̄rem filiuq; secernēs. Pater em̄ et filius distinctionē habēt: separationē vno nō habent. Itē in codē. Pater et filius diuinitate sunt vnu: nec est ibi substātie differētia nec ylla diuersitas. Alioquin quō vnum deus dicim^r: diuersitas enim plures facit. Cōstat ergo ex pdictis: qz in trinitate nulla est diuersitas: si m̄ aliqui in scriptura inueniuntur dictū tres diuerse p̄sonae et hmoi. diuersas dicit distinctas.

Qd nō dī dī de multiplex. k

Et sicut in trinitate

Ambrosi. tenē est diuersitas: ita nec multiplicitas: et ideo nō est dicēdus deus multiplex: sed trinus et simplex. Unde Amb. in i. lib. de tri. ait. Est in p̄re et filio nō discrepans: sed vna diuinitas: nec p̄fusum qd vnu est: nec multiplex esse p̄t qd indifferens ē. Absul tiplex itaq; deus nō est.

Ista est distinctio vicesimateria. In qua mḡr postq; egit de nominibus diuinitis generaliter: agit de hoc nomine p̄sona specialiter. Et tria

circa hoc fact. Nam p̄mo excipit hoc nomen persona de regula predicta que de his que substantialiter pdicantur dabatur. Secundo ostendit qz hoc nomen p̄sona non singulariter: sed pluraliter de oib⁹ p̄sonis pdicat. Tertio excludit qz in diuisis nec diuersitas essentialis nec singularitas p̄sonalis p̄prie dicatur. Primi facit vſq; ibi. Ideo or̄e. Secundum ab inde vſq; ad finem distinctionis. In speciali sententiā mḡr stat in tribus p̄positionibus: quarum p̄ma est. Hoc nomen persona non p̄sonaliter: sed substantialiter dicitur de diuinitate. Probatur sic. Omne nomen quod de diuinitate predicatur non relative sed absolute: hoc est nō personaliter: sed substantialiter dicitur: sed hoc nomen persona est huiusmodi. Igitur pdicatur nō p̄sonaliter: sed substantialiter. Tenet argumentum et maior: sed minorem probat magister in textu: excipiens hoc nomen p̄sona a regula prius dicta. Secunda p̄positio est hec. Hoc nomen persona de omnibus diuinitis p̄sonis simul: non singulariter: s̄ plura liter pdicatur. Et per hoc excipit regula data superius in precedenti distinctione de nominib⁹ que substantialiter dicuntur in diuinitate: vbi dicebat qz nota que substantialiter dicuntur in diuinitate: vel que spectant ad vnitatem essentie: de qualibet persona significanter: et de omnibus simul dicuntur in singularitate: sic dicendo: pater et filius et sp̄s sanctus sunt tres personae: que est vera. Sed hec est falsa. Pater et filius et sp̄s sanctus sunt persona. Tertia p̄positio est hec. In diuinitate nec diuersitas substantialis: nec singularitas p̄sonalis est ponenda: et cōcedenda. Et probatur ratione sic. Illa in diuinitate non sunt concebenda: quibus concessis tolleretur essentie vnitatis et p̄sonarum diuersitas. Sed diuersitas substantialis et singularitas p̄sonalis sunt huiusmodi. Igitur non sunt in diuinitate concedenda: ut dicit p̄positio p̄bāda. Argumentum tener. et p̄missas p̄bat magister in textu. Igitur et.

Quid significetur his nominibus vnu vel vna: duo vel due: tres vel tria: trin^r vel trinitas: plures vel pluralitas: distinctio vel distinctione: cum his vtimur de deo loquentes. a

Ic diligēter

b inquiri oportet: cū in trinitate nō sit diuersitas vel singularitas: nec multiplicitas: vel solitudo quid significet his nominibus. s. vnu vel vna: duo vel due: tres vel tria: trinus vel trinitas: plures vel pluralitas: distinctio vel distinctio: cū dicit vnu de: due p̄sonae vel tres p̄sonae: plures p̄sonae distincte sunt p̄sonae: vel cū dicit distinctio p̄sonarū: pluralitas p̄sonarū trinitas p̄sonarum et hmoi. Videtur enim hoc dicentes numerorum quantitates et rerum multitudinem vel multiplicitez in deo ponere. Quid igit̄ ibi significant: ipso de quo loquimur aperte insinuare curemus.

Ahagis illa dicunt ad excludendum ea que non sunt in deo q̄ ad ponenduni aliqua. b

Si diligenter premissis autoritatū verbis intēdimus: vt dīctor̄ intelligentiā capiamus: magis videboz verboz vñus iunctus ratione remouēdi atq; excludēdi a simplicitate dei tatis q̄ ibi nō sunt: q̄ ponēdi aliqua.

Quid p̄ vñū significet cum dicit̄ vñus deus. c

Cum enim dicitur vñus deus: multitudine deorū excluditur. nec numeri quantitas in diuinitate ponit̄ tanq; diceref: de⁹ est: nec multi sūt vel plures dī. **A**ñ Amb. in li. de tri. ait: Cū vñuz dicim⁹ deum: vñitas excludit numerum deorū: nec quantitatē in deo ponit: q; nec numerus nec quantitas ibi est.

Quo sensu dicit̄ vñ⁹ est pater: vel vñus est filius. d

Similiter cuž díci tur: vñus est pater: vel vñus est filius: et hmōi: ratio dicit̄ hec est q̄ non sunt multi patres: vel multi filij: ita ⁊ de similib⁹. Itē cum dicimus plures esse psonas: singularitatem atq; solitudinem excludimus: nec diuersitatem nec multiplicitatē ibi ponimus: quasi diceref. Sine solitudine ac singularitate psonas confitemur. **A**nde Hy lariuſ in. iij. li. de tri. sic ait Dixit de⁹. Fa ciamus hoiem ad imaginē ⁊ similitudinez nostram. Quero nunc an solum deum sibi locutū existimes: an hunc sermonē eius in telligas ad alterū extitisse. Si solum fuisse dicens: ipius voce argueris dicēns. Faciamus ⁊ nrāz. Sustulit em singularitatis ac solitudinis intelligentiā pfessio ⁊ sortij: q̄a aliq; consortij esse nō pōt̄ ipi solitario: ne q̄ solitudo solitari⁹ recipit faciam⁹: nec aleno a se diceret nostram. Attēde lector: his verbis ⁊ vide: q; nomine consortij pluralitatem significauit. Professio ergo cōsortij est pfessio pluralitatis: quam professus est dicens. Faciamus ⁊ nostrā: pluraliter em vtrunq; dicit̄. Sed hac pfessione pluralitatis nō diuersitatem vel multitudinē posuit: sed solitudinem ⁊ singularitatem negauit. Sic ergo cum dicimus plures psonas vel pluralitatē psonarū: singularitatis et

solitudinis intelligentiā excludimus.

Quid p̄ ternariū significet cuž dicitur tres persone. e

Ita etiam cuž díci mus tres psonas: nomine ternarij nō quātitatē numeri in deo ponim⁹: vel aliquā diuersitatē: sed intelligentiā: nō ad aliūnū si ad patrē ⁊ filiū ⁊ spiritū sanctū dirigēdā significamus: vt sit hui⁹ dicti intelligentia. Tres psonae sunt: vel tres sunt pater ⁊ fili⁹ ⁊ spūl sanctus. i. nec tm̄ pater: nec tm̄ filius nec tm̄ pater ⁊ filius in deitate sunt: s̄ etiāz spūl sanctus: z nō ali⁹ ab his. Similiter non tm̄ est ibi hec psona: vel illa: vel hec ⁊ illa: s̄ hec ⁊ illa: z nō alia. Et hoc fore ita intelligendū Aug⁹ satis ostendit vbi dicit̄ Augusti.

q̄ illo noī nō diuersitatē intelligi voluit: sed singularitatē noluit.

Quid p̄ duo cū dicit̄ due persone vel pater ⁊ fili⁹ duo sunt. f

Similiter cuž díci tur: duo sunt: pater ⁊ filius: nō dualitatis quantitatē ibi ponimus: sed hoc significa mus: q̄ nō est tm̄ pater: nec tm̄ filius: s̄ pa ter ⁊ fili⁹: ⁊ hic nō ē iller: ita ⁊ de alijs hmōi. Ita etiā cuž dicimus: pater ⁊ filius sūt due psonae: hoc significamus q̄ nō tm̄ pater est psona: nec tm̄ fili⁹ est psona: sed pater est psona: ⁊ fili⁹ est psona: ⁊ hec nō est illa.

Ex quo sensu dī in personis distinc tio vel personē distincte. g

Lū quatez dicimus distincte sunt psonae: vel distinctio est in psonis: confusione atq; p̄mixtionē excludimus: ⁊ hanc nō esse illa significam⁹. Cūq; addimus distincte sunt psonae p̄prietatib⁹ siue differentes p̄prietatib⁹: alia esse hanc psonā: ⁊ aliam illa suis p̄prietatibus signifcamus. Et cū dicimus alia ⁊ alia non diuersitatē vel alienationē ibi ponimus: sed p̄fusionē labellianā excludimus.

Quomodo ibi accipiatur discrecio. h

Ita etiā dicuntur discrete psonae vel cum dicitur discretio in psonis esse. eandem intelligentiam facim⁹. Eodem em modo ibi accipitur distinctio. quo discretio. Et congrue dicit̄ ibi esse di scretio vel distinctio: nō diuersitas vel di

Ambroſi⁹.

Ex q̄ intelligēria dicant per sonē ples.

Hylariuſ.

Ambrosi⁷, usus siue separatio. *Un* Ambro. in. i. li. de trini. Non est ipse pater qui filius: sed in patrem et filium expissa distinctio est.

Quod trinitas ibi accipiatur. *i*

Lum vero dicitur

trinitas id significari videt quod significatur cum dicis tres persone. ut sicut non potest dici pater est tres personae. vel filius est tres personae: ita non debet dici. pater est trinitas. vel filius est trinitas.

Hoc videtur contrarium esse predictis. *k*

Hic non est preter

mittendum quod cum supra dictum sit deum nec singularem nec multiplicem esse cōfiteor id est sanctorum autoritatibus sit confirmatum

Isidorus. In contrarium vide sentire Isido. dicens Distinguendū est inter trinitatem et unitatem. Est enī unitas simplex et singularis: trinitas vero multiplex et numerabilis. quia trinitas est trium unitas. Ecce unitate dicit esse singularem. et trinitatem multiplicem et numerabilem. Sed ad hoc dicimus. quia singulare accepit sicut et aliū accipiunt unitum. multiplicem vero et numerabilem sicut aliū dicunt trinum.

Ista est distinctio vicesima quarta. In qua magister ostensa significatioe huius nominis persona. per sumis p̄ se agit de significacione eiusdem. putsumus cū termino numeralib⁹ sibi adiunctis. Et circa hoc tria facit. Nam p̄mo ostendit quod per terminos numeros in diuis excludit multiplicitas subaltis. Secundo quod per ipsos remouet solitudo personalis. Tertio quod per eorum distinctionem secludatur confusio personalis. Primum facit a principio distinctionis usque ibi. Item eriam cum dicimus. Secundus ab inde usque ibi. Cum autem dicimus distincte. Tertium ab inde usque ad finem distinctionis. Et tunc in generali. In speciali sententiā magister stat in tribus propositionibus quartū pīna est hec. In diuinis p̄ nomina numeralia ad unitatem essentia spectantia solam multiplicitem excludimus. Hanc magister inuestigat querendo: quid per terminos numeros et nomina pertinet ad pluralitatem seu multitudinem seu distinctionem in diuinis significet. Nam si vera dicunt deo. videtur suū significari ponere in deo. Ad quod respondens magister dicit. quod significatio talius nominū vel terminorū nō admittit in diuinis ad aliquid ponendū sed potius remouendū. quod declarat exemplo. Nam cum dicimus deus unus: unus pater tunc. per illud terminum numeralē unus nulla quantitas vel numerus in deo ponitur: sed tunc deo: aut alio: excluditur pluralitas. Secunda propositio est hec. per nomina numeralia pluralitatem exprimentia in diuinis: singularitatem et solitudinem excludimus personalem. Hac magister p̄bat per hoc quod dicit. quod cū dicis pluralitas personarum non multitudine ponis. sed singularitas et similitudo excludit seu tollit. Cum enim dicimus tres negamus ibi esse solū duas. Et cum dicimus duas: negamus

mus ibi esse solum unam. Tertia propositio est hec. Cum enim personas diuinas distinctas esse dicimus: tunc earū confusionē et mixtione contra sabellianum excludimus. Hanc propositionē magister probas dicit. quod in nomine trinitatis distinctionis non diversitas in deo ponit: sed contextio et confusio negat. igit et ceterum. Quid significat cū deus pluraliter tres personae vel due personae. *a*

Reterea con

DL. XXV

P̄ siderandum est cum hoc nomine persona ut (predictū est) sum substantiam dicatur: quae sit intelligentia dicti cum pluraliter profertur tres persone. vel due persone. et cum dicitur. Alia est persona patris. alia est persona filii. alia est persona spiritus sancti. Si enim in his locutionibus persone vocabulum essentie intelligentiam facit: plures essentias confiteri videamur. et ita plures deos. Si vero essentie significationem ibi non tenet. Alia est huius nominis ratio cum dicitur. Pater est persona. vel filius est persona. et alia cum dicitur. Pater et filius et spiritus sanctus sunt tres persone. et cum dicitur. Alia est persona patris. alia filii. et huiusmodi.

Et videtur sum essentia dicit alia est persona patris. alia filii. siue tres personae. ut cū dicitur. pater est persona. filius est persona. *b*

Persona enim ut

Augusti.

supra ait Aug⁹. ad se deū. et idem ē deo esse personam quod esse: sicut idem est ei esse quod deus esse. Unde manifeste colligitur quod essentia diuinam predicamus dicentes. P̄ est persona: filius est persona: spiritus sanctus est persona. id est essentia diuina. et omnino unus et idem significatur nomine persone. id est essentia diuina: cum dicitur. pater est persona. et filius est persona. quod significat nomine dei: cum deus. p̄ est deus. filius ē deus. Ita etiam id est significat cū deus. Deus est deus et deus est persona. Utroque enim in nomine essentia diuina intelligit: quod utrumque sum subam deus. Cū vero dicit. pater et filius et spiritus sunt tres personae. quid nomine personae significantur: an essentiam. Hoc enī vide si supraposita verba Aug⁹. diligenter scrutemur. Supra enim dixit quod ideo tres personae dicimus quod id quod persona est: commune est tribus. Et item quia pater est persona. et filius est persona et spiritus sanctus est persona. ideo tres personae dicuntur. Ut detur ergo eandem tenere significationem hoc nomine persona. cum dicit tres personae

Qd nole p̄sonae id significat cum deus p̄ est persona. qd significat nomine dei cū deus p̄ est deus.

quā habet cū dicitur. Pater est psone: filius est psone: spiritus sanctus est persona. Quia vt ostendit Aug. hoc dicit. i. tres personae propter illud: quia id quod psone est cōmune est eis. Id ḡ quod cōmune est eis id est p̄t̄ & filio & sp̄us sancto videtur significari noie psone: cum dicitur tres psone. Alter etiā video posse ostendi. q̄ fm̄ essentiam dicatur. etiam cum pluraliter profertur.

Alliter etiam vide

ut posse ostendi: q̄ ibi nomē psone significet essentia cū dicis tres psone. Ut enī supra dixit Aug. Enīcitate dicim⁹ tres personas vt respoderem⁹ q̄rentib⁹ qd tres vel qd tria. Lū ḡ q̄ritur qd tres vel qd tria cōuenienter r̄ndetur cū dicitur tres psone. At cū q̄ritur: qd tres vel qd tria. Per quid de essentia queritur. Nō enī inuenitur qd illi tres sint nisi essentia. Si ḡ questioni recte respondemus: oportet vt respondendo esentiam significemus: alioquin nō ostēdi mus qd tres sint. Si xo r̄ndentes essentia significam⁹: ipam essentia psone noie intellegimus: cum dicitur tres persone.

Opinio quorūdāz q̄ putant eissen tia significari noie persone cū dici mus tres personas

Quibusdam vide

ut q̄ noie psone significet essentia: cum qd tres psone. Propterea qz Aug. dicit ideo dici tres personas: qz cōmune est eis id qd ē psone: vt sit talis intelligentia. Pater & filius & sp̄us sanctus sunt tres psone. id ē sunt tres id habentes cōmune qd est psone. id est tres sunt quoū quisq; est psone. id est essentia. Sed quō iuxta hanc intelligentia dicet: alia est psone p̄t̄: alia filii. Et hoc etiam ita volunt intelligere. s. aliud est p̄t̄ & aliud est filius: id tñ coē h̄ntes qd est psone. Et hoc cōfirmant autoritate Aug⁹. q̄ i vii. lib. de trini. ait. Tres personas ciudem essentia: vel tres personas vnam essentia dici mus. Tres aut̄ personas ex eadē essentia nō dicimus: quasi aliud ibi sit qd essentia est. aliud quod psone est. Hac autoritate & p̄missis conant assere in p̄dictis locutionib⁹ nomen psone essentiaz significare. Sz quid respondebunt ad id qd ip̄e Augu. in li. de fide ad Petru dicit. s. q̄ aliud est p̄t̄ in psone siue psonaliter. ali⁹ psonaliter filius: aliud psonaliter sp̄us sanctus. Quō enim

alius psonaliter pater: aliud psonaliter filius: aliud psonaliter sp̄us sanctus. si inesse psonam omnino cōueniunt. id est si psone essentie tñ intelligentia facit. Ideo nob̄ v̄ detur aliter h̄ posse dici agnentius iuxta catholicorum doctorum autoritates.

Q̄ hoc nomen persona tripliciter in trinitate accipitur. & hec est vti lis & catholica doctrina de persona & personis.

Sciendū est igitur

q̄ hoc nomē psona multiplicē intelligentia facit: nō vna tñ. Et vt Hyllari⁹ ait. in li. iiiij Hyllarius. detrini. Intelligentia dictorū ex causis est assumēda dicendi qzno p̄moni res: sed rei vmo subiectus est. Discernētes ḡ dicendi cas⁹ hui⁹ nois. s. psone: significatiōz distinguiimus dicētes: q̄ hoc nomen. s. persona p̄pē fm̄ substātiā dicit & essentia significat sicut supra ostendit Aug. cū dicitur. De⁹ est psone: pater est psone. Quadā tñ necessestā (vt supra dixit Aug.) translatū est h̄ nomen: vt pluraliter diceret tres psone cū quererēt. qd tres vel qd tria. vbi nō signifcat essentia. i. naturā diuinā que cōis est tribus psonis: & subsistētias v̄l hypostases fm̄ grecos. Greci quippe (vt supra dicit Aug.) aliter accipiunt substātiā. id est hypostasim: aliter nos. Nos enim substātiā dicim⁹ essentia siue naturā. Personas aut̄ dicimus sicut illi dicunt subas. i. hypostases. Si ergo nos ita accipimus psonas: vt illi accipiunt subas vel hypostases. At illi aliter accipiunt hypostases q̄ nos substātiā aliter ergo nos accipimus psonas q̄ subam. Lū ḡ dicimus tres personas: non ibi psone nomē essentia significamus. Quid ergo dicimus: Dicimus quia tres psone sunt. id est tres subsistētiae. s. tres entes pro quo greci dicunt tres hypostases.

Ostendit verba Augustini conuincere huic sentētie.

Ethic sensus adiu

uatur ex vobis Aug. p̄missis si inter⁹ intel ligant. Quia em̄ pater est psone. i. essentia & filius est psone: & sp̄us sanctus psone. Ideo dicunt tres psone. i. tres subsistētiae tres entes. Nō em̄ p̄nt dici tres subsistētiae v̄l entes: nisi singulus eoz esset psone. i. es sentia. Quia ḡ eis cōe est id qd ē psone. i. es sentia. Jo recte dicunt tres psone. i. subsi stētiae v̄l subsistētiae, vt sicut essentia que

Augusti.

Augusti.

Augusti.

Augusti.
Quid signifi cet cum dicat tres persone tres subsisten tie vel tres en tes non tres essentie.

Augusti.

eis est cōis: vere ac p̄p̄e est: ita illi tres vere ac pprie subsistentie vel entes intelligātur. Ideoq; Aug' causas dictorum discer-
nens: dicit tres personas esse vnam essentiā am vel eiusdem essentiie. Non ex eadē essen-
tia: ne aliud intelligatur ibi esse persona ali-
ud essentia. tres enī persone id est subsistē-
tie vna sunt essentia q̄ vnius essentiē au-
tem sunt vna persona vel vnius persone 3
psona sūm subam dicatur aliquā. nāz si hoc
diceretur: confusio fieret in personis.

Obiectiō illorū hic rūdet quā nī-
tuntur, p̄bare psonas sūm essentiā
accipi. q̄rūndem? querētib? quid
tres vel quid tria.

Adboc autē quod

Illi dicunt: cum queritur quid tr̄cs vel tria
de essentia queritur. quia nō inuenit̄ qđ
illi tres sūnt nisi essentia. p̄ hoc volētes nos
inducere ut nomine persone essentiā itel-
ligamus. cum respōdemus tres personas
ita dicimus. Indubitabiliter verū est: qđ
non inuenit̄ vnu aliquid qđ illi tres sūnt
nisi essentia. Unū enim sunt illi tres. i.e.
essentia diuina. vnde veritas ait. Ego p̄ vnu
sumus. Verūtamen cum queritur. qđ tres
vel quid tria: non de essentia queritur: nec
ibi quid ad essentiaz refertur. Sed cū fides
catholica tres esse p̄fiteret: sicut Johānes
in ep̄la canonica ait. Tres sunt qui testimo-
nium phibent in celo. q̄rebāt quid illi tres
essent. i.e. an essent tres res; et que tres res; et
quo noīce ille tres res significaret. Et ideo
loquendi necessitate inuenit̄ est h̄ nomen
psona ad respōdendū. et dictū ē tres psone
Quid tres res et quid vna res hic
dicitur.

Non aut te moue
at q̄ diximus tres res. Non enī hoc dicen-
tes diuersaz rerū numeraz ponimus in tri-
nitate. sed ita tres res dicimus ut easdē eē
vna quandā summā rem confiteamur. Vnū
Aug' in. i. li. de doc. chri. sic ait. Res qui-
bus fruendū est nos beatos faciunt. res ḡ
q̄bus fruendū est sunt pater et filius et spūs
sanctus. Eademq; trinitas vna quedā sum-
ma res est: cōmuniſcq; fruentibus ea. si ta-
men res et non rerū oīm causa sit. Non enī
facile potest inueniri nomen qđ tante excel-
lentie conueniat: nisi quod melius dicitur
trinitas hec vnu deus. Sicut ergo tres
res dicūtur. et he sunt vna res: ita tres sub-

stantie dicunt et he sunt vna essentia. Ecce
ostensum est que sit intelligentia huius no-
minis psona cū dicimus tres personas.
Ex quo sensu dicat alia est psona
p̄ris. alia filij. alia spūsancti.

Nūc inspiciamus

vtrū sūm eandē rōne et cām dicat. alia ē p̄/
sona p̄ris. alia filij. alia spūsancti. Quod
vtiq; sane intelligi p̄t. vt sit sensus talis.
Alia est subsistēcia vel hypostasis patris
alia subsistēcia filij. alia subsistēcia sp̄i/
tussancti. Et alia subsistēcia pater. alia fi-
lius. alia sp̄itussanctus.

Quō hec intelligant. alius in per-
sona pater. alius filius. alius sp̄i/
tussanctus.

Deinde queritur.

vtrū sūm eandē rationē accipias cū dicitur
Alius est pater in psone. alius in psone filij
alius in psone spūsanctus. siue alius psone
aliter p̄. alius psonaliter filius. alius p̄/
sonaliter spūsanctus? Ad quod dicim⁹
quia et si possit codem modo accipi. p̄gru-
entius tamē ex ratione dicti alia variaſ in
telligentia. vt hic psone nomine p̄prietas
psone intelligatur. vt sit sensus talis. Alius
est in psone vel psonaliter pater. i.e. proprie-
tate sua pater aliis est q̄ filius. et filius p̄/
prietate sua aliis q̄ pater. Paternalē enī
p̄petate distinguit hypostasis p̄ris ab hi/
postasi filij. et hypostasis filij filiali p̄prietate
discernit a p̄re et spūsanctus ab vtroq;
processibili proprietate distinguitur.
Q̄ sūm hūc modū etiā in p̄dictis lo-
cationibus p̄t accipi.

Hoc etiā mō sane

p̄t accipi psona in p̄missis locutōnib⁹ cū
dr. alia ē psona p̄ris. alia filij. i.e. alia est p̄p̄e/
tas q̄ p̄r ē p̄: alia q̄ filij ē filij. alia q̄ spūs/
ctus est spūsctus Ita etiā noīe psone qđā
p̄petates intelligere volūt cū dicunt̄ tres p̄/
sonae: sed meli⁹ ē vt subsistētias v̄l hyposta-
ses intelligamus cū dicimus tres psoneas.

Ex p̄dictis colligis q̄ nōmē psone i trini-
tate triplicē tenerōne. Est em̄ vbi fac̄ intel-
ligentiam essentiā: Et est vbi facit intelli-
gentiam hypostasis et est vbi facit intelli-
gentiam proprietatis.

Autoritatibus sanctorū ostendit
quod dixit.

Qd alia b ac-
cipit psona q̄
supra. b. p. p̄
petate accipi

Sūmādicio-
rum colligit.

Quātū sūm substā

nam dicāt & essentiā aliquā significet. supra ex dictis Aug. apte ostendim⁹. Q̄o pro hipostasi atq̄ p̄petate accipiat̄: ex autoris tatis sanctorū ostendi oportet: ne conieetur n̄ris aliqd ausi dicere videamur. Hoc Hiero. in expositō fidei catholice ad Alipium & Aug. epos ita ait Nō ē p̄sus aliqd in trinitate gradus nihilq; quod in inferius superiusue dici possit: sed tota diuinitas sui p̄fectione equalis est: vt exceptis vocabulis que proprietatem indicant personaz: quicquid de vna p̄sona dicitur: de trib⁹ possit dignissime intelligi: atq; vt conutantes Arrium vnam eandemq; trinitatis dicim⁹ esse essentiā vel substā. & deū vnum in tribus p̄sonis fatemur. Ita etiaz impietatem Sabellij declinantes: tres personas expressas sub p̄petrate distinguim⁹ non ipm sibi p̄rem. ipm sibi filii. ipm sibi sp̄ūsanctum esse dicens: s̄ aliaz patris alia filij. alia sp̄ūsancti esse p̄sonā. Nō enī noia tātumodo: s̄ etiā noīm p̄petates. i. p̄sonas: vt greci exp̄mūt hipostases. i. subsistētias p̄temur. Nec p̄ filij vel sp̄ūsceti p̄sonā aliquā excludit. Nec filij vel sp̄ūsanctus p̄ris nomē p̄sonāq; recipit: s̄ p̄ seū per p̄f: & filij & sp̄ūsceti & sp̄ūsanctus. Itaq; s̄ba vñlūnt: s̄ p̄sonas ac noībus distinguunt. Ecce h̄ apte dicit Hiero. p̄petates eē p̄sonas. & p̄sonas esse substātias. Ut manifestū fit qd̄ dixim⁹. s̄ p̄sonae significari et hipostasim & p̄petatē Joh. etiā Bām. p̄sonas dicit esse hipostases & eas dicit entes: ita inq̄ens. In deitate vñ naturā cōfitemur & tres hipostases vñ veritatem entes. id est personas.

Ista est distinc̄o vicesima quin̄ta. In qua m̄gr̄ post̄ eḡit de nobis significatiōnē vnitatē & pluralitatē in diuinis. Incipit agere de quodam noī qd̄ horū recipit additionē. s. de hoc nomine p̄sona. Et circa hoc tria facit. Nam p̄mo ostendit qd̄ significet cum d̄r̄ tres p̄sonē vel due p̄sonē. Secundū qd̄ importat p̄ hoc cū d̄r̄. alia p̄sona p̄ris. alia filij. alia sp̄ūsancti. Tertiū qd̄ denotat cū d̄r̄. Alius est in p̄sona p̄f. ali⁹ filij &c. Primum facit a principio distinctionis vñq; ibi. Hinc incipim⁹. Sc̄m ab inde usq; ibi. Deinde qrl̄ vtrū. Tertiū & vñq; ad finē distinctionis. In sp̄ālī s̄nīa m̄gr̄ stat in trib⁹ p̄positiōbus. quaz p̄ma ē hec. qd̄ hoc nomine p̄sona qn̄q; stat id ē supponit p̄ essentiā. Hac p̄positionē m̄gr̄ inuestigans qrl̄ cū d̄r̄ plaliter. p̄f & filius & sp̄ūsanctus sunt tres p̄sonē. vel cū d̄r̄ singulariter. Alia est p̄sona p̄ris. alia p̄sona filij. & alia p̄sona sp̄ūsancti. qd̄ ibi significet nomine p̄sona. Si enī essentiā significet. igitur variatus significatio p̄sonē in singulari & in plurali. qd̄ videat inusitatū. Postea obicit ad alterā partem dicendo: qd̄ tam in singulari & in plali essentiā signi-

Hiero.

Jo. dam.

ficit. Qd̄ abit in singulari essentiā significet p̄bat ex his que iam dixerat. Et qd̄ in plali essentiā significet: p̄bat duab⁹ rōnibus. Prīa est. b. Augu. dicens. Cum dicimus tres p̄sonas: significamus illōs qd̄ comune est patri & filio & sp̄ūsancto. sed nihil est cōmune eis nisi essentiā. Igitur nomine p̄sonē pluraliter sumpto significatur essentiā. Secunda ratio talis est. Quid querit de essentialib⁹ interrogantib⁹. quid est essentiā. Rādēnus tres p̄sonē. Igitur hoc nomine p̄sona in plali significat essentiā. Secunda p̄positio est hec. Hoc nomine p̄sona capiſ qn̄q; p̄ hipostasi vñ subſtentia. Hanc magister p̄bat ponendo opinionem propriam dī. qd̄ licet nomen persone de se significet substātia tñ transferit qn̄q; p̄p̄ penuria vocabulorum: ad significandū suppositū vel hipostasim. vñd̄ sensus est. p̄ filij & spirituſanc̄tū sunt tres p̄sonē. tres hipostases vel tres substātēs. Tertia p̄positio est qd̄ hoc nomine p̄sona multotēs supponit p̄ proprietate p̄sonalib⁹ sub ei⁹ differēta. Hāc m̄gr̄ pulchre p̄bat in texū p̄ autoritates & exempla. qd̄ &c.

De proprietatib⁹ p̄sonarū. s̄ p̄p̄ de hoc noī hipostasis. a

DI. XX VI

p̄petatibus p̄sonarū: qd̄ fre quēter in hoc tractatu cōme morauim⁹: aliqd loqui nos oportet. Sed p̄mū audiamus qd̄ de b̄ noī mine hipostasis. Hiero. dicit. Ait enī sub hoc noī venenū latere sed hoc dicit vñ qd̄ hereticī eo yteban̄ vt simplices seduceret sc̄z. p̄ p̄sona & p̄ essentiā. vt siue diceretur vna tñ hipostasis. siue tres. minus pitos ad incōueniēs deducerent. cum non erat h̄ nomen ita apud catholicos vulgatuz. nec ita eius significatio determinata vt modo. Et ideo Hiero. dicit hoc nomine non uterū fore sine distinctione vel expositione tunc. s. qd̄ cum hereticis contendebat: ita scribēs de fide catholica ad Bāmasum p̄ pam. Ab arrianorū p̄sule hipostasis nō uellum nomen a me hoīe romano exigitur. Interrogam⁹: qd̄ tres hipostases arbitrē tur intelligi: Tres p̄sonas substātēs aut̄. Respondemus nos ita credere. Nō sufficit eis sensus. Ip̄m nomine efflagitāt. qd̄ nel sc̄io qd̄ veneni in sillabis latet. Clamamus. Si quis tres hipostases. i. tres substātēs p̄sonas nō p̄fit̄: ianathema sit. Si qd̄ aut̄ hipostasim vñā intelligēs. nō tribus p̄sonis vñā hipostasim indicit. alienus a xp̄o est: qui. s. tres hipostases dicens sub nomē ne pietatis tres naturas conatur asserere. Sufficiat nobis dicere vñaz subām & tres p̄sonas p̄fectas equales. taceam⁹ tres hi postases si placet. Nomen hoc non bone suscipitōis est: cum in eodem verbo sensus dissentīt. Aut si rectum putatis: tres hi postases cum interpretationibus suis debe-

Hiero.

renos dicere non negamus. Sed mihi credite: venenū sub melle latet. Transfigurat enim se angelus satanā ī angelū lucis. His yobis non negat vtendū esse noīe hipostasis. sed hereticos eo prae uos ostēdit cōtra quos cautela opus erat in distinctōe si gnificatiōe. alioquin sibi cōtradiceret q̄ suū prætres hipostases confitetur.

De proprietatibꝫ personarū et de nominibꝫ eaurum relatiūis.

Augusti.

Quid sit proprium patris. Quid sit proprium filii. Quid sit proprium spūssanci.

Hic de nominibꝫ relatiūis. Notant ipsas relationes.

Augusti.

Quo circa sciendū est. non oē qđ dicitur deo debet dici fīm substantia. quia quedam dicunt fīm relationes quin non est accidens: quia non est mutabilis. Unde Aug⁹ in. v. li. de trini. ait. Nihil in deo fīm accidens dicitur: quia nihil ei accedit. Nec tamen omne quod dicitur: fīm substantiam deo dicitur. In rebus creatis atq; mutabilibus quod nō fīm substantia

nam dicitur: restat vi fīm accidens dicitur. In deo autē nihil quidē fīm accidens dicitur quia nihil in eo mutabile est aut amissibile. Nec tñ omne quod dicitur fīm substantiam dicuntur. Dicitur enim ad aliquid sicut pater ad filium: et filius ad patrem: qđ non est accidens. qđ ille sp̄ est pater: et ille sp̄ est filius: et ita sp̄. qđ sp̄ natus est filius: nec cepit vñq̄ eē fili⁹. Qđ si aliquando esse cepisset: aut aliquā decesseret esse filius: fīm accidens diceref. Et qđ pater non dicitur pater nisi ex eo qđ est eī fili⁹. et filius non dicitur filius: nisi ex eo qđ habet patrem: nō fīm substantiam hec dicuntur sed ad iuuicē ista dicuntur. neq̄ tñ fīm accidens. qđ et qđ dicitur pater: et qđ dicitur filius et eternū atq; incommutabile est tis. Ecce apte his yobis ostendit quedā dīci deo fīm substantiam: quedam fīm relationem: nihil tñ fīm accidens. Ostendit etiam pprietates patris esse qđ habet filiū: et pprietas filiū qđ habet patrem. Ideoq; cum dixit eternū et in commutabile esse quod pater dicitur et qđ filius dicitur. ita intelligi voluit. i. pprietas qđ pater est pater: et pprietas qua fili⁹ est filius eterna est et incommutabilis: qđ et pater semp̄ pater: et filius sp̄ filius. **Ubi et Hilari⁹ pp̄tates personarū assignantur in. xij. li. de tri. ait.** Si sp̄ patri pprium est qđ sp̄ est p̄r: necesse est tis filio pprium esse vt sp̄ est filius. Ubi enim sp̄ est: sp̄ et fili⁹ est. qđ qđ sp̄ p̄r est: nō sp̄ genuit. Itē in eodē. **Mato deo: manifestum est pprium esse quod filius est.**

Quare dicatur esse propriū unigeniti qđ est fili⁹ dei. cum etiā homines sint filii dei.

Hic queritur quo modo dicas propriū nato deo qđ est dei filius vel genitus ex deo: cui etiā homines filii dei dicantur et sint. fīm illud. Filii excelsi omnes. Et ad Os̄ oysen de populo israel dñs ait. Filius meus p̄mogenitus israel. Sed magna est distantia. Ihomines enim filii dei sunt factura: non nativitatis proprietate: Deus autē filius originis p̄ pprietarytate fili⁹ est: et veritate nativitatis: non factura vel adoptione. et illi quidē ante sunt qđ filii dei sunt. Fūnt em̄ filii: non nascuntur filii dei. Unde Hylartus solum deum natum originis proprietate dei filiū ostendēs inter ipsum et homines filios dei euidentissime distinguunt in. xij. li. de trini. ita dicens. Vero deo patri qđ ex deo nascitur vere filius ē: et nos quidē filii dei sumus: sed per facturā.

Hylartus pp̄tates patris et filii determinat.

Hylartus autoritate contra marcellum 3. Agra distin- crio int̄ deo filii et heim filii os qđ ille noi filius. bisacu filius.

Suimus enim aliquem filium iracundie sed filium dei per adoptionem effecti sumus potius quam naturam: et quod omne quod sit ante eum sicut non fuit. Nos cum filio non fuissimus efficiuntur. An enim filii non eramus: sed per gloriam facti sumus non nati neque generati: sed acquisiti. Acquisiuit enim nos deus sibi et per hoc dicitur nos genuisse. Genuisse enim deum filios: non quod cum proprietates significatione cognoscimur dici. Ex adoptione enim homo factus est filius dei: non ex generatione: neque cum proprietates est: sed nuncupatio. ac per id non vere filius est. quod nec priuatus dicitur. nec quod fuit filius Unigenitus aut deus nec fuit aliquem non filius nec fuit aliquid alius filius: nec quod ipse nisi filius. Atque ita quod est filius nascibilitatis propriate ac veritate filius eius est solius quod genuit et ille non qui genuit pater ipius est: quod sicut ille filius origine. ita ille pater generationis. Quod enim dicitur filius trinitatis. et trinitas potest dici per hominem.

Homo vero qui filius dei est factura: non tamen prius: sed et filius et spūsancti filius est. id est trinitatis. et trinitas ipsa pater eius dicitur potest.

Augusti.

Hylarius.

Vnde Aug. in v. libro de tri. dicit. Non potest dici trinitas pater: nisi forte translatum ad creaturam propter adoptionem filiorum. Quid enim scriptum est. Audi iste. dominus deus tuus deus unus est. Non utique excepto filio aut spiritu sancto oportet intelligi: quem vnum dominum deum nostrum recte dicimus. etiam patrem nostrum per gratiam suam nos regenerantem. De hoc etiam Hylarius in sexto libro de trini. ait. Omnisbus per fidem deus pater est. quibus est pater per eam fidem Iesum christum dei filium contemur. Ecce ostensum est quare proprium dicatur esse dei natus qui filius est. quod scilicet ipse solus natus proprius dicitur. Unde Hylarius in li. iij. de trini. ait. Dominus dicens clarifica filium tuum non solo nomine contestatus est sed esse filium sed et proprietate. Nos filii dei sumus. sed non talis hic filius. Hic enim verus est filius origine non adoptione: veritate: non nuncupatione: nativitate: non creatione.

Quod spiritus sanctus dicitur proprius donum dei. quod proprietate est donum ut filius nativitate. et utroque modo deus relative et secundum eadem relationem. Ita etiam de spiritu sancto dicendum est qui per dicitur donum dei: cum tamen et alia plura sunt dona dei. Sed spiritus

etius ita proprieate mutabili et eterna donum est sicut filius proprietas est filius. Et enim de donum quo spiritus sanctus. et utroque utique nomine relative deus. Eademque relative deus spiritus sanctus et donum: licet ipsa relatio non appareat in hoc nomine. spiritus sanctus: sicut in hoc nomine donum. Vnde Aug. in v. li. de tri. ait. Spiritus sanctus quod non est trinitas: sed in trinitate intelligit. ideo quod proprieate deus spiritus sanctus relative deus: cum et ad patrem et ad filium referatur: quod spiritus sanctus et prius et filius spiritus est. Sed ipsa relatio non appareat in hoc nomine. Apparet autem clavis deus donum dei. Bonum enim est pater et filius. quod et a patre procedit et a filio. sed spiritus sanctus ineffabilis quod prius filius et communio est. Et ideo fortasse sic appellatur ut iam diximus: nec iterare piget. quod prius filio potest eadem appellatio pertinere. Nam et ipse proprie deus: quod illi continetur. Quia etiam prius spiritus: et filius spiritus. et filius sanctus. Ut ergo ex nomine quod utriusque pater et filius significat. vocatur donum ab omnibus spiritus sanctus. Ecce habes quod spiritus sanctus proprius dicitur donum. et quod relative deus. siue donum siue spiritus sanctus. Et quod nomine sibi proprium tenet quod continetur pater et filio puerit: sed divisum. Et esciendum quod cum prius vel filius dicitur spiritus sanctus siue sanctus neutrum relative dicitur: sed secundum subiectum.

In primis vel filius vel trinitas ipsa possit dici spiritus sanctus.

Hic queri potest utrum

pater vel filius: vel etiam ipsa trinitas possit dici spiritus sanctus. sicut dissuum dicitur spiritus sanctus. De hoc Aug. i. v. li. de tri. sic ait. Trinitas nullo modo potest dici filius: spiritus sanctus potest quod vniuersaliter dici secundum id quod scriptum est. Quid enim de spiritu est. Itaque pater et filius et spiritus sanctus: quoniam unus deus est: et utique deus sanctus est potest appellari trinitas et spiritus sanctus. Sed tamen spiritus sanctus relative non dicitur: sed secundum essentiam quod proprius spiritus sanctus quod non est trinitas: sed in trinitate dicitur relative.

Quidam putat spiritum sanctum non dici relative ad prius vel ad filium. Si enim inquit hec relative ad se dicunt: siue inuestigantur sibi respondere vocabulis: ut sicut dicitur pater filius pater et filius patris filius: ita dicatur pater spiritus

Augusti.

Quid sit spiritus sanctus.

Augusti.

b

Quidam tandem per-

tant spiritum sanctum vel donum non dici relative ad prius vel ad filium. Si enim inquit hec relative ad se dicunt: siue inuestigantur sibi respondere vocabulis: ut sicut dicitur pater filius pater et filius patris filius: ita dicatur pater spiritus

Augusti.

cti vel doni pater: et spūssancus vel donū patris spūs vel donū. Sed nō ita est in omnibus relativis. Non enim omnia q̄ relative dicuntur suis ad seiniucem respondent vocabulis. Unde Augustinus horū elidens opinionem in q̄nto libro de trinitate. Non temoueat inquit quoniam diximus spiritū sanctum non ipsam trinitatem. Et cūm qui est in trinitate relative dici: licet non ei respondeat viciſſim vocabulū eius ad quē referatur. Dicimus enim spūmā sanctum patris sed non viciſſim dicimus patrem spūssanci: ne filius eius intelligatur spūssancus. Itē dicimus spūmā sanctum filij: sed nō dicimus filium spūssanci. ne p̄t eius intelligat spūssancus. In multis enim relativis hoc p̄tingit: ut non inueniatur vocabulū quo sibi viciſſim respondeant. Cum ergo dicim⁹ donū patris et filij: non quidē possum⁹ dicere patrem doni aut filium doni. Sed ut hec viciſſim respondeant: dicim⁹ donū donatoris et donatore doni: q̄ h̄ potuit inueniri viciſſatum vocabulū: illic nō potuit. Donū et donatoris: et donator doni cū dicimus relativę vtrūq; ad inuinicem dicim⁹: donator tamen non fuit deus nisi ex tempore. cum spūssancus sit donum etiam ab eterno. Ista est distinctio vicesimā sexta. In qua magister pacto tractatur de diuinis nominib;: incipit agere de proprietatibus ipsarū psonarū: a quibus nomina imponuntur. Circa quod tria facit. Nam p̄mo ostendit propositionem s. que sit illa p̄pertas. Secundo mouet questionem quandam circa dicta et solvit eam. Tertio proponit etiam questionem quam discutit. Primi facit a principio distinctiōis usq; ibi. Hic queritur quomodo. Secundū ab inde usq; ibi. Hic queri potest. Tertiū ab inde usq; ad finem distinctiōis. In spealiā sūla magis stat in tribus propositionibus: quarum prima est hec: nomina p̄prietates personales significatiā nunq̄ accidentaliter: sed in relative p̄dicantur. Quia modi hō noīa sunt paternitas, filiatio, processio, genuisse, natum esse, generatio, nativitas, pater, filius, et spūssancus. et huiusmodi. Hanc propositionē magister probans p̄mittit p̄mo q̄ hoc nomen hypostasis in p̄mitiū eccliesia a catholicis illibenter in usum de diuīnis assuebat. non quia diuinis non conueniebat. sed q̄ sumptum pro supposito subsistente in natura diuīna optime congruit. sed eo quia heretici abutebantur sumentes ipsum p̄ essentia. et sic simplices p̄ ipsū decipiebant. Secundo subdit que sint proprietates personales de quibus vult agere dicens: q̄ quia nō est proprietas patris in q̄tum pater q̄ ipse non sit natus: sed certe q̄ generat. Et p̄pertas filij est nō q̄ non generat: sed certe q̄ sit generatus vel gentilis. Et p̄pertas spūssanci est nō q̄ ipse sit natus vel q̄ generat: sed a patre et filio pcedat. Unū p̄pertas psonalis patris est generare: filii generari, spiritus aeti, pcedere vel spirari. De autem proprietates sunt relationes quedam: quibus persone ad seiniucē relate distinguiuntur, et illis nominibus nominat pater.

nitas, filiatio, spiratio, et nomina psonarū. sicut pater et filius et spūssancus a seip̄is sumuntur. Tertio ostēdēdo nomine p̄dicatiōis horū nōm: subiungit probationem p̄positōle p̄dite dices: et hīmūm relatiue et nō accidentaliter dicuntur. Et hoc probat magis au totitate benti Augustinū que habet. iij. c. hui⁹ distinctionis. Secunda p̄positio est hec. Sola secunda psona in deitate p̄prie dicitur filius dei, et tercia p̄prie dicitur donum dei. Hanc propositionem magister in sinuans in textu querit. Quāmō hoc sit verū q̄ else filium dei solum sit proprium secunde in deitate psonae: cum tū sepius inueniantur in scriptura q̄ boles non minens filij dei. Ad quod r̄ndet magis: q̄ licet inueniat scriptū q̄ homines sunt filii dei. hoc tū nō est si p̄ gratiam vel p̄ gratuitam adoptionē, et nō per generationē naturalem. vt homines sunt filii solum per ipsam factionē: non p̄ generationē. sicut est secunda psona in deitate. Et est etiam alia differētia. Nam cā dicit q̄ homo sit filius dei. Ibi ly deus non supponit solum p̄ psonam patris. Hīr dicit de spūssancis q̄ else donū sit spūssancis p̄prium. q̄ licet mltū sint dei bona: nulli tū illorū conuenit esse donū eternū. sicut spūssancis manifeste in appetit in hoc nōle donum. Tertia propositione est hec. Quāmō hoc nōm. s. spūssancis tertie psonae diuīne spēaliter appropioratur eo tū omnes tres psonae q̄cūs cōmuniter nominantur. Hanc propositionem p̄bans magister querit. Utruq; sicut q̄libet psonarū p̄t dici spūssancis. an etiam ita tota trinitas p̄t dici spūssancus. Et respondeat ad hoc autoritate. b. Augu. dicit̄s. q̄ tam pater q̄ filius q̄ etiam tota trinitas possit dici spūssancis: euz q̄libet starū sit spūs et sanctus: et iam tota trinitas sit spūs et sancta. Et q̄i aut pater aut filius aut tota trinitas dicit spūssancus. tūc spūssancus nō est nōmen p̄priū psonale neq̄ relativum. Pro quo notandum q̄ spūs p̄t accipi duplicitē. Unū mō p̄t dici a spiritualitate. et tunc dicit̄s essentia liter. et conuenit cuique persone: et etiam trinitati. Ultio mō vt dici a spiratione. et tunc dicitur relative. et cōuenit sola tertie psona. Similiter ly spūssancus potest accipi p̄ duabus distinctionibus distinctiois. et tunc cōuenit tam pater q̄ filio et spūssancis. et etiam toti trinitati. Uel potest accipi pro vna sola deitate. et sic conuenit sola tertie psonae in trinitate. Ultio magis excludit errorē quoquā dicit̄s q̄ isti termini spūssancis et donū non sunt nōia psonalia terciā psonā in diuinis significatiā eo q̄ nō dicerent relative ad hos terminos sc̄p̄ et fili⁹. Qd. p̄bat p̄ hoc. q̄ non p̄t dici. p̄t est spūssancis p̄p. et fili⁹ nō p̄t dici. fili⁹ est spūssancis fili⁹. q̄ als sequeret spūssancis filii genuisse. q̄b falsum est. Magis r̄ndet nō obstante q̄ p̄t et spūssancis seu donū sibi inuicem nō r̄ndent vocabulis. nihilomin⁹ dicit̄s relative q̄ i his oportet magis accipe vocabula sūm sensu relationis q̄b sonū vocis. vt sic dicat. Spūssancus est spiratoris spiritussancus. et donū est datoris donū sicut etiā dicitur in ecclesiis. Caput est caput caput. et aliā alia alia. sicutur tē.